
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01279 | Caderno 1

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO Nº 05/2025 - DISPÕE SOBRE ATUALIZAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE   ASSISTÊNCIA

SOCIAL – CMAS.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B179F1A973828BEEB2D686600785723



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01279 | Caderno 1

Resolução

 

 

Lei de Criação Nº 94 de 24 de fevereiro de 1997 , com alteração em 28 de março de 2023 pela 
Redação da Lei nº034/2023 

Avenida São Gabriel, 226 – CEP – 44930-000 

                                                                                    
Município de Presidente Dutra-BA 
Conselho Municipal de Assistência Social  
 

Resolução N° 05/2025 
 

Dispõe sobre atualização da composição do Conselho 
Municipal de   Assistência Social – CMAS  

 

O Conselho Municipal de Assistência social- CMAS, em reunião extraordinária, realizada no dia 10 de abril 

de 2025, órgão de controle social dos recursos destinados à Política Municipal de Assistência social, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei N° 8.742 de 07 de dezembro de 1993 (Lei Orgânica de 

Assistência Social - LOAS) e baseado na Lei Municipal N° 28/2023 de 28 de março de 2023. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Deliberar sobre a substituição e atualização dos novos membros titulares e suplentes do Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS, deste município, na forma abaixo especificada, com a incumbência 

de desenvolver as atribuições previstas na Lei Nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 (Lei Orgânica da 

Assistência Social – LOAS). 

Nº Membro Titular/ 

suplente 

Órgão/Entidade Representação 

1 Gardênia Barbosa Mendes  Titular Secretaria de Assis. Social Governamental 

2   Barbara Mirele Conceição 

Pires   

Suplente Secretaria de Assis. Social Governamental 

3    Karina Ferreira de 

Oliveira  

Titular Secretaria de Saúde Governamental 

4   Raiana Porto Novaes 

Lima 

Suplente Secretaria de Saúde Governamental 

5       Talita Gomes de Souza Titular Secretaria de Infraestrutura Governamental 

6 Jéssica Machado 

Gonçalves 

Suplente Secretaria de Infraestrutura Governamental 

7 Risolândia Gonçalves   

Soares Ferreira 

Titular Secretaria de Educação Governamental 

8      Priscila Alves Miranda Suplente Secretaria de Educação Governamental 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B179F1A973828BEEB2D686600785723



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01279 | Caderno 1

9 Marcos Aurélio Nunes de 

Almeida 

Titular Sec de Administração e 

finanças 

Governamental 

10 Francisco Mendes Rocha Suplente Sec. de Administração e 

Finanças 

Governamental 

11 Suzana Souza da Silva Titular Assoc. Quilombola Sociedade Civil 

12 Milena Alves Santos Suplente Assoc. Quilombola Sociedade Civil 

 

13 Jeane Maria do 

Nascimento 

Titular  Igreja Católica  

(Pastoral da Criança) 

Sociedade Civil 

14 Rita Miranda Carlos Suplente Igreja Católica  

(Pastoral da Criança) 

Sociedade Civil 

15 Beatriz Mendes de Brito Titular Sindicato dos Trabalhadores Sociedade Civil 

16 Claudio Rodrigues Neiva Suplente Sindicato dos Trabalhadores Sociedade Civil 

 

17 

 

Lilian Oliveira Miranda 

Nunes 

 

Titular 

Organizações de usuários ou 

defesa de Direitos dos Usuários 

de Assistência Social 

 

Sociedade Civil 

 

18 

 

Valéria Leonardo dos 

Santos 

 

Suplente 

Organizações de usuários ou 

defesa de Direitos dos Usuários 

de Assistência Social  

 

Sociedade Civil 

 

19 

 

Isabel Ferreira Alves 

 

 

Titular 

Organizações de usuários ou 

defesa de Direitos dos Usuários 

de Assistência Social 

 

Sociedade Civil 

 

20 

 

Simeire Silva de Souza 

 

Suplente 

Organizações de usuários ou 

defesa de Direitos dos Usuários 

de Assistência Social 

 

Sociedade Civil 

 

Art. 2º - Os Conselheiros foram empossados no dia 10 de abril de 2025, a nova composição se 

encerrará no dia 10 de abril de 2027.  

 

Art. 3º – Esta resolução entrar em vigor na data da sua publicação. 

 

Presidente Dutra-BA, 10 de abril de 2025. 
 
 
 

Lilian Oliveira Miranda Nunes 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B179F1A973828BEEB2D686600785723


		2025-04-11T09:41:42-0300




